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TEMIR YO‘L TRANSPORTIDAN 
SAMARALI FOYDALANISHNING 
EKONOMETRIK TAHLILI

 

Shakarova Dilfuza Ruzimuratovna
Termiz davlat universiteti tayanch doktoranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada Surxondaryo viloyati temir yo‘l transporti orqali yo‘lovchi tashish ko‘rsatkichi ARMA modeli 
yordamida 2026-yilga qadar prognoz qiymatlari aniqlangan.

Kalit so‘zlar: transport kompleksi, temir yo‘l transporti, yo‘lovchi tashish, ARIMA, ARMA, AR, avtoregressiya, avtokorrel-
yatsiya, model.
Аннотация: В данной статье с использованием модели ARMA определены прогнозные значения показателя 
пассажирских перевозок с помощью железнодорожным транспортом Сурхандарьинской области до 2026 года. 

Ключевые слова: транспортный комплекс, железнодорожный транспорт, пассажирские перевозки, ARIMA, ARMA, 
AR, авторегрессия, автокорреляция, модель.
Abstract: In this article, using the ARMA model, the forecast values of the passenger transportation indicator by rail in 
Surkhandarya region until 2026 are determined.

Key words: transport complex, railway transport, passenger transportation, ARIMA, ARMA, AR, autoregression, autocor-
relation, model.

K I R I S H
Ma’lumki, O‘zbekiston qadim zamonlardan G‘arb va Sharqni bog‘lovchi Buyuk ipak yo‘lida joylashgan 

davlat sifatida mashhur bo‘lgan. Endilikda ana shu qadimiy yo‘l yangicha sayqal topib, ellarni-ellarga bog‘lab 
kelmoqda. Hozirgi vaqtda mustaqil taraqqiyot yo‘lidagi keng ko‘lamli islohotlari izchil davom etayotgan, iqtisodi-
yotimizning sifat jihatidan yangi, zamonaviy tarkibiy tuzilmasini shakllantirish, hududlarimizni kompleks rivojlan-
tirish transport va kommunikasiya tizimini takomillashtirish bilan uzviy bog‘liq. 

Davlat transportga iqtisodiy, ijtimoiy va geosiyosiy maqsadlarga erishish, milliy xavfsizlik, mamlakat iqti-
sodiyoti va transport kompleksi yaxlitligi va barqarorligini ta’minlash vositasi sifatida qaraydi.

Temir yo‘l transportining asosiy vazifalari quyidagilardan iborat: yuk tashishga bo‘lgan talabni yuqori sifatli 
foydalanish ishlari va ma’lum darajadagi xavfsizlik bilan to‘liq qondirish, infratuzilmani mutanosib ravishda rivo-
jlantirish, poezd og‘irligini oshirish, yani ularning yuk ko‘tarish qobiliyatini ko‘tarish orqali transport vositalariga 
bo‘lgan ehtiyojni kamaytirish hisobiga prognoz qilingan transport hajmini ta’minlash.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R N I N G  T A H L I L I
Koʻplab taniqli mahalliy va xorijiy olimlar transport tizimining turli yoʻnalishlari (temir yo‘l trasporti, 

avtotransport, aviasiya va boshqa)da oqilona yuk tashish tizimlarini tashkil etish va vazifalarni shakllantirish 
bilan shugʻullanishgan. Jumladan, S.R. Abduazizov, G.A. Qudbiyeva, I.A. Abduraimov, O.J. Ibrohimova [1],  
M.V. Balashkina [2], V.A. Biloxa [3], P.A. Ivanov [4], A.S. Kolishev [6, 7], D.A. Macheret [8], D.M. Raxim-
jonov [9], Z.N. Raxmatov, Sh.V. Ergashev [10], V.I. Soldatkin [11], N.G. Smexova [12], S.V.Rachek [13, 14]  
A.I. Shelokov, I.N. Shapkin, X.Sh. Zyabirovlar [15] ilmiy tadqiqotlarida temir yo‘l transportidan samarali foydala-
nish, uning iqtisodiyoti va umuman, transport jarayonlarini tashkil etish, yuk tizimlari nazariyasini shakllantirish 
kabi masalalarga e’tibor berilgan.

Jumladan, S.R.Abduazizov, G.A.Qudbiyeva, I.A.Abduraimov, O.JIbrohimovalar [1] temir yoʻl sohasining 
rivojlanish istiqbollari, temir yoʻltransportida sifatni oshirish masalalarini oʻrganishgan va koʻrib chiqishgan. Yuk 
va yo‘lovchi tashish jarayoni samaradorligi va sifatining ishlab chiqarish va aholi turmush darajasiga ta’sirini oʻr-
ganishgan. Temir yoʻl transporti tarkibiy boʻlinmalari ishlab chiqarish va xoʻjalik faoliyati iqtisodiy samaradorligini 
yaxshilash boʻyicha takliflar berishgan.
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SShuningdek, Z.N. Raxmatov, Sh.V. Ergashev[10]lar temir yo‘l trasnportida yuk tashish jarayonida blok-

cheyn texnologiyalaridan foydalanishning o‘ziga xos xususiyatlarini ko‘rib chiqishgan. Ushbu texnologiya yuk 
tashish jarayonida ma’lumotlar bazasini boshqarish imkoniyatini beradi. Shu bilan birga blokcheyn texnologi-
yasida ma’lumotlar xavfsizligi bilan birga logistik sarf-xarajatlarni pasaytirishga alohida e’tibor qaratilgan. Bu 
esa yuk tashish jarayoni optimallashtirish imkoniyatini beradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
 Kuzatuvlar yordamida olingan iqtisodiy vaqtli qatorlar kamdan-kam holatlarni hisobga olmaganda odatda 

turg‘un bo‘lmaydi. Bunday vaqtli qatorlarda vaqtga bog‘liq bo‘lgan tasodifiy bo‘lmagan tarkibiy qismlar mavjud 
bo‘ladi. Agar vaqtli qatorning tasodifiy qoldiqlari turg‘un qatorni tashkil etsa, u holda vaqtli qator turg‘un bo‘lmagan 
qatorni tashkil etadi. Bunday qatorlarni tavsiflashda integratsiyalashgan avtoregressiya va sirg‘aluvchi o‘rtacha 
(Autoregressive Integrated Moving Average ‒ ARIMA) modeli qo‘llaniladi. 

ARIMA modellari integratsiyalangan vaqtli qatorlarni modellashtirishga imkon beradi. Agar vaqtli qator 
turg‘un bo‘lmasa va uning - tartibli farqlari turg‘un qatorni tashkil etsa, u holda ushbu vaqtli qator -tartibli inte-
gratsiyalangan hisoblanadi [8]. Boshqacha qilib aytganda, agar vaqtli qator turg‘un bo‘lmasa, ARIMA model 
tuzish uchun uning - tartibli (turg‘un bo‘lgunga qadar) farqlariga o‘tiladi.

ARIMA modeli odatda ARIMA(,,) kabi ifodalanib, – avtoregressiya tartibini, – sirg‘aluvchi o‘rtacha tartibini 
va esa farqlar tartibini bildiradi. Model quyidagi umumiy ko‘rinishga ega: 

bu erda:
model parametrlari, 
tartibli farqlar operatori (masalan, 
birinchi tartibli farqlar) [8].
Tahlil va natijalar. Bizga ma’lumki, davlat temir yo‘l transportiga iqtisodiy, ijtimoiy va geosiyosiy maqsad-

larga erishish, milliy xavfsizlik, mamlakat iqtisodiyoti va transport kompleksi yaxlitligi va barqarorligini ta’min-
lash vositasi sifatida qaraydi. Ushbu masalalarni hal qilish ko‘p jihatdan lokomotiv kompleksi ishlab chiqarish 
birliklari - tortish harakatlanuvchi tarkibining sifati va samaradorligiga bog‘liq. Lokomotiv majmuasi mamlakatda 
yuklarni tashish tizimidagi asosiy bog‘lovchi elementlardan biri bo‘lib qolmoqda. Ishning samaradorligi ko‘p 
jihatdan lokomotiv majmuasi va uning ishlab chiqarish birliklari qanday ishlashiga, o‘z navbatida ularning barqa-
rorligi va natijadorligi umuman “O‘zbekiston temir yo‘llari” AJ va uning barcha bo‘linmalariga bog‘liq.

“O‘zbekiston temir yo‘llari” AJ O‘zbekiston respublikasi hududida joylashgan sobiq O‘rta Osiyo temir yo‘llari 
bazasida 1994-yil 7-noyabrda tashkil topgan. Bugungi kunda mamlakatimiz temir yo‘li umumiy uzunligi 6950 
km ni tashkil etib, uning 2500 km qismi elektrlashtirildi. Yillik yukni ayirboshlash barcha turdagi transportlarning 
yuk ayirboshlashi qo‘shilmasining 90% tashkil etadi. Mazkur jamiyatning asosiy faoliyatiga temir yo‘l orqali 
yuklarni tarqatish va ularni yetkazib berish; temir yo‘l vagonlarini sozlash va texnik xizmat ko‘rsatish; yo‘lovchi, 
sayyohlik tashishlar; xizmat ko‘rsatish, lokomotiv va vagon parkini yangilash kabilar vazifalar kiradi. Shun-
ingdek, jamiyat uchun optik tolali liniyalar yordamida aloqa kanallarini mustahkamlash; zamonaviy energiyate-
jamkor yangi harakatlanuvchi tarkiblar sotib olish (elektrovoz va vagonlar) hamda mavjudlarini modernizatsiya 
qilish; yangi temir yo‘l liniyalarini qurish; temir yo‘llarni elektrlashtirish; yo‘llarni kapital ta’mirlash loyihalarini 
amalga oshirish, jamiyat zavodlarida yo‘lning ustki qurilmasi elementlarini ishlab chiqarishni tashkil qilish va 
kabi ustuvor yo‘nalishda sarmoya loyihalarini amalga oshirish muhim hisoblanadi.

Asosiy transport yo‘llarining o‘tkazuvchanligini oshirish, tashqi savdo yuklarini tashishning eng katta ulushi 
to‘g‘ri keladigan temir yo‘l transportining harakatlanuvchi va tashuvchi qismlarini modernizatsiya qilish bo‘yicha 
aniq chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda. Pandemiya davrida xalqaro yuk tashishda 5600 ga yaqin yopiq 
vagonlar, 1280 sovutgichli va maxsus vagonlar jalb etildi.

Shu bilan birga, dastlabki hisob-kitoblarga ko‘ra, temir yo‘l sohasiga keyingi 5-yil ichida qo‘shimcha 7 ming 
yuk vagonlari kerak bo‘ladi. Shu munosabat bilan vagon va konteynerlarga ega bo‘lgan xususiy logistika opera-
torlari faoliyatini yo‘lga qo‘yish rejalashtirilgan. Bundan buyon, davlat faqat temir yo‘l infratuzilmasi va lokomotiv 
xizmatlari bilan bog‘liq masalalarni tartibga soladi, yuk vagonlari bilan taʼminlash bozor tamoyillari asosida 
amalga oshiriladi. Bu esa,temir yo‘l vagonlarini import qilishda xususiy tadbirkorlar uchun beriladigan imtiyozlar 
2025-yilning 1-yanvarigacha uzaytirilishiga sabab bo‘ldi.

Ma’lumki, O‘zbekiston qit‘a ichida joylashganligi sababli eksport shartnoma qiymatida transport xarajatlari 
ulushi yuqori bo‘lgan mamlakat hisoblanadi. Jahon bozorlarida muvaffaqiyatli raqobat qilish uchun eksport yuk 
og‘irligini kamaytirish, yuqori texnologik mahsulotlar ulushini oshirish, tayyor va chuqur qayta ishlangan mahsu-
lotlar turlarini sezilarli darajada kengaytirish zarur. Shu bilan birga, 2-3 ming km. dan uzoq bo‘lmagan radiusda 
joylashgan anʼanaviy bozorlarda o‘z pozitsiyalarimizni mustahkamlashimiz kerak.

Yuk tashish hajmining har yili barqaror o‘sishi va buning natijasida o‘tkazib yuborilgan poezdlar sonining 
ko‘payishi og‘irligi va yuk tashish uzunligi ortgan poezdlar harakatini eng samarali va tejamkor tashkil etish 
uchun prognozlash asosida tahlil qilishning yangi usullaridan foydalanish zaruriyatini vazifa qilib qo‘ymoqda. 
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Muayyan bir temir yo‘l uchastkasi uchun ham, butun tarmoq uchun ham operatsion ko‘rsatkichlar asosida yuk 
aylanmasini prognozlashning matematik modelini ishlab chiqish kerak. Mazkur tadqiqotda matematik modelni 
qurish uchun korrelyatsiya va regressiya tahlilidan foydalanildi.

Iqtisodiy jarayonlarning korrelyatsion-regressiv tahlili quyidagi bosqichlardan iborat:
1. Argumentlarni aniqlash va shartli o‘zgaruvchilarni oldindan tanlash.
2. Bir necha omillar orasidagi bog‘lanish zichligi va shaklini aniqlash.
3. Taqdim etilgan iqtisodiy jarayonni modellashtirish va olingan modelni tahlil qilish.
4. Yakuniy natijalarni natijaviy ko‘rsatkichni rejalashtirish va prognozlashni takomillashtirish uchun qo‘llash.
Bunday holda, quyidagi asosiy savollarga javob berish kerak:
● omillar o‘rtasida bog‘liqlik bormi;
● bog‘lanish zichligi qanday;
● olingan model to‘g‘ri yoki yo‘qmi [5].
To‘g‘ri iqtisodiy-matematik modelni ishlab chiqishda uning omillar maydonini to‘g‘ri va oqilona aniqlash, 

yani jamiyat rahbariyati tomonidan tartibga solinishi mumkin bo‘lgan omillarni shuningdek, tezda boshqarish 
qiyin bo‘lgan boshqarib bo‘lmaydigan omillarni ham aniqlash kerak.

Surxondaryo viloyati temir yo‘l orqali yo‘lovchi tashish ko‘rsatkichi 2012-2018-yillarda o‘sishni ko‘rsatgan. 
2019-2020 yillarda esa payasiy tendensiyasiga kirgan. Buning asosiy sabablaridan biri sifatida COVID-19 pan-
demiyasini ko‘rsatish mumkin. Ko‘rsatkich 2021-yilda yana o‘sish holatiga o‘tgan (1-rasm).

1-rasm: 2012-2021-yillarda Surxondaryo viloyati temir yo‘l orqali yo‘lovchi tashish ko‘rsatkichi1

Surxondaryo viloyati temir yo‘l orqali yo‘lovchi tashish ko‘rsatkichini modellashtirish uchun Gretl dasturiy 
ta’minotidan foydalanildi. Dastlab vaqtli qator statsionarligi tekshirildi (1-jadval).

1-jadval: ADF testi natijalari2

Rasshirennыy test Diki-Fullera dlya y
test. nachinaya s 3 lagov, kriteriy AIC
ob’em vыborki 6
nulevaya gipoteza edinichnogo kornya: a = 1
 test bez konstantы 
 vklюchaya 3 laga(-ov) dlya (1-L)y
 model: (1-L)y = (a-1)*y(-1) + ... + e
 oцenka dlya (a - 1): -0,0177501
 testovaya statistika: tau_nc(1) = -0,367922
 asimpt. r-znachenie 0,5524
 koэf. avtokorrelyaцii 1-go poryadka dlya e: -0,149
 lag dlya raznostey: F(3, 2) = 1,345 [0,4534]
 test s konstantoy 
 vklюchaya 2 laga(-ov) dlya (1-L)y
 model: (1-L)y = b0 + (a-1)*y(-1) + ... + e
 oцenka dlya (a - 1): -1,1182
 testovaya statistika: tau_c(1) = -3,49755
 asimpt. r-znachenie 0,008078
 koэf. avtokorrelyaцii 1-go poryadka dlya e: -0,095
 lag dlya raznostey: F(2, 3) = 2,262 [0,2518]

1  Surxondaryo viloyat Statistika boshqarmasi ma’lumotlari asosida tuzildi.
2  Muallif ishlanmasi
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S1-jadvaldan shuni ko‘rishimiz mumkinki, o‘zgarmassiz ADF testi p-qiymati 0,5524, ya’ni 0,05 ahamiyat-

lilik darajasidan katta. O‘zgarmasli ADF testi p-qiymati esa 0,008078 ga teng. O‘zgarmasli ADF testi natijalari 
vaqtli qatorning statsionarli ekanligini ko‘rsatmoqda. Ma’lumki, vaqtli qator statsionar bo‘lsa, AR, ARMA, ARIMA 
model tuzish mumkin [16].

Model tartibini esa quyidagi rasmdagi korrelogramada aniqlaymiz (2-rasm).

2-jadval: Model parametrlarini baholash natijalari3

Model 1: ARMA, ispolzovanы nablюdeniya 2012-2021 (T = 10)
Zavisimaya peremennaya: y
Standartnыe oshibki rasschitanы na osnove Gessiana

 Koэffiцient St. oshibka z p-znachenie
const 223842 19166,5 11,68 <0,0001 ***
phi_1 0,796988 0,220895 3,608 0,0003 ***

Srednee zavis. peremen  231350,9 St. otkl. zavis. perem  22362,09
Srednee innovaцiy  5034,380 St. otkl. innovaцiy  15684,83

R-kvadrat  0,521248 Isprav. R-kvadrat  0,521248
Log. pravdopodobie −111,2981 Krit. Akaike  228,5961

Krit. Shvarцa  229,5039 Krit. Xennana-Kuinna  227,6003

Deystvitelnaya 
chast

Mnimaya 
chast Modul Chastota

AR
Koren 1 1,2547 0,0000 1,2547 0,0000

3  Muallif ishlanmasi.



T
A

R
A

Q
Q

IY
O

T
П
Р
О
Г
Р
Е
С
С

P
R

O
G

R
E

S
S

302

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

2023-yil, avgust.  № 8-son.

2-jadvaldan ARMA(1,0) modeli umumiy ko‘rinishi quyidagicha:

(1)

Model parametrlari ahamiyatli ekanligini 2-jadvalda ko‘rishimiz mumkin. Shuningdek, teng ekanligi ma’lum 
bo‘ldi. Bundan tashqari qoldiqlar normal taqsimot qonuniga bo‘ysunishi hamda qoldiqlarda avtokorrelyatsiya 
mavjud emasligi aniqlandi.

(1) modeldan foydalanib, Surxondaryo viloyati temir yo‘l orqali yo‘lovchi tashish ko‘rsatkichining 2026 yilga 
qadar prognoz qiymatlari aniqlandi (3-jadval). 3-jadvalda shu ma’lim bo‘ldiki, 2026-yilga kelib 231262 ming 
kishini tashkil etish kutilmoqda. Bu esa joriy davr raqamlariga nisbatan 93,6601 foizini tashkil etadi. Boshqacha 
qilib aytganda 6,3399 foizga kam ekanligini ko‘rsatayapti.

3-jadval: Surxondaryo viloyati temir yo‘l orqali yo‘lovchi tashish ko‘rsatkichining 2026-yilga qadar prognoz 
qiymatlari4

Dlya 95% doveritelnыx intervalov, z(0,025) = 1,96

 Nabl. = prognozirovanie st. oshibka 95% doveritelnыy interval

2012 181643, 207131,

2013 209922, 190210,

2014 223244, 212748,

2015 237704, 223365,

2016 240467, 234890,

2017 248011, 237092,

2018 257466, 243104,

2019 243143, 250640,

2020 224994, 239224,

2021 246916, 224761,

2022 242231, 15684,8 (211490,, 272973,)

2023 238498, 20056,9 (199187,, 277809,)

2024 235523, 22395,0 (191629,, 279416,)

2025 233152, 23761,0 (186581,, 279722,)

2026 231262, 24589,3 (183068,, 279456,)

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Surxondaryo viloyati temir yo‘l orqali yo‘lovchi tashish ko‘rsatkichi 2026 yilda 231262 ming kishini tashkil 

etib, joriy ko‘rsatkichlarga nisbatan 6,34% ga pasayishi kuzatilishi mumkin. 
Shunday qilib, yuqoridagi tahlil natijasidan kelib chiqib, temir yo‘l transporti foydalanish ko‘rsatkichlarini 

yanada oshirish maqsadida quyidagi asosiy yo‘nalishlar belgilab olii maqsadga muvofiq bo‘lar edi:

● o‘z lokomotiv va vagonlariga ega bo‘lgan temir yo‘l transportida yuk tashishga mo‘ljallangan xususiy 
kompaniyalar tashkil etilishi uchun shart-sharoitlar yaratish orqali temir yo‘lda yuk tashish sohasida 
raqobat muhitini shakllantirish;

● elektrlashtirilgan temir yo‘llar ulushini 2030-yilgacha 55 foizga yetkazish. Buning uchun har yili o‘rtacha 
168 km temir yo‘lni elektr energiya bilan ta’minlash zarur, investitsiyalar hajmi esa 5,34 mlrd. dollarni 
tashkil etishi lozim. 

● 2030-yilgacha lokomotiv va vagonlarni zamonaviy energiya tejamkorlari bilan yangilash uchun 1,2 mlrd. 
dollarlik investitsiya kiritilishi zarur;

● konteynerlarda tashilgan yuklarning transportga sarflanadigan to‘lovlarini 10 foizga kamaytirish uchun 
konteynerda tashishni 25-30 foizga oshirish zarur. 

4  Muallif ishlanmasi.
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